Monasterium Weyhensteuen.

Reuerendus Dns. Abbas Christophorus Corner, ord. s. Bened.,
triginta annis in ordine et septem in praclatura, habet fratres vnde-
cim, presbyteros octo, videlicet Martinum Eder priorem, Benedictum
Toeller cellarium, Leonardum Vuestermair, Joannem Aubinger, Phi-
lippum Ditsch, Georgium Vuilhelmi, Vvolfgangum Praentl et Casparum
Fras, Paulum Sedlmair diaconum, Gabrielem Greinle subdiaconum et
Stephanum Schaebl accolitum.

Frater Paulus Sedlmair ad articulos de Ceremoniis, Euchari-
stia et Poenitentia simpliciter et parum respondit.

Habet ecclesias parochiales, monasterio incorporatas, quae per
tres fratres prouiduntur e monasterio, quamuis antea fuerint per sacer-
dotes seculares prouisae. Nunc tales sacerdotes seculares haberi non

possunt, nec propter decrescentiam obventionum et reddituum sustentari.

Habet praeterea pro junioribus ludimoderatorem (quem antea nunquam habuerunt), catholicum quidem, sed non tantae eruditionis, qualem juniorum ingenia requirerent.

Voriger Prelat hat im gewirg Zehentwein verthauft umb 900 fl. Mehr fünf güeter auf dem Nordgey vnd ain Zehent zu Messenhausen umb 200 fl. Mehr ainen Akker bey Freyhing vnd ainen halben Gulden zu München.

Abbas modernus, qui nunc gubernat, vendidit decimas in Rhem pro 600 fl. eam ob causam, vt solueret collectas seu steuras, quarum quidem assiduitate nimium grauantur et exhauriuntur monasteria et ecclesiae. Stephanus Posch et Vrbanus Vuidl facti sunt apostatae et desertores sui ordinis et professionis. Vnus fratrum ante decennium fere cum licentia e monasterio abiit.

Extremam vnctionem begeren wenig Pfarreut mer. Reliqua omnia reperta sunt in bono statu, vt nihil summopere reprehendi possit.

Während des XVII. Jahrhunderts wurde das Kloster durch bischöfliche Commissäre in den Jahren 1611, 1618, 1621, 1624, 1627, 1630, 1641, 1656 und 1684 visitirt; dann ging die Befugniß zur Vornahme der Visitationen an den Präses der bayerischen Benedictiner-Congregation über.

5.

Quaedam puncta et constitutiones, quae sacrae regulae observantiam concernunt*).

Aus dem XVII. Jahrhundert.

Ex speciali maturaque deliberatione, solum Deum praec oculis habentes, statum sanctae nostrae religionis post suedicam, hostilem inuasionem et dissipationem, in quantum ista tam turbulenta tempora, ac nostri monasterii commoditas admittunt, restaurare cupientes, de Dei igitur omnipotentis auxilio confisi, aliqua puncta ex regula sancti Patris nostri Benedicti aliisque monasticis constitutionibus ac ceremoniis, nec non sanctorum patrum traditionibus, sanctae nostrae religioni congruis, pauca quidem, utilia tamen et honesta, pro informatione praesentium et futurorum in hoc nostro monasterio degentium, sub forma constitutionum, donec propitiante Deo aliquid aliud ordinatum fuerit, obseruanda conscripsimus.

1. Quoniam secundum regulam Patris nostri Benedicti, *operi Dei* nihil praepo-
nendum, quia in eo proprie monachorum exercitia uersari debent, merito de hoc incipimus et ordinamus, ut omnia,

*) Das Original (ohne Datum) liegt im kgl. Reichsarchive - Conservatorium.

quae in capite primo primae partis nostrarum constitutionum in nouem puncta distributa et parte secunda de signis et uariis ceremoniis in diuinis officiis obseruandis descripta sunt, ab omnibus obseruentur. Hoc tamen adjiciendum, quod sequentes preces, ut in nouo nostro Breuiario descriptae inueniuntur, adjiciantur.

Prima oratio ante Diuinum officium. Audito igitur signo ad chorum a loco orationis siue aliis occupationibus nos disjungamus dicentes: *Ecce signum magni Regis est, eamus, o anima mea, et ei laudum munera offeramus, dicendo preces: Aperi Domine os meum, ad benedicendum Nomen sanctum tuum, munda quoque cor meum &c.* — Et sic cum silencio, unusquisque in corde suo benedicens Deum, chorum ingredienti, munus ibi (uti uere est) angelicum cum fratribus nostris ibi conuenientibus subituri. Deus enim nobis in psalmis loquitur, et nos uicissim Deo: unde fratres nostros non ut homines, sed ut ueros angelos aestimemus, nobis concinere, et cum attentione et deuotionis affectu nostrae seruitutis pensum persoluamus juxta reg. cap. 26. Cum autem credamus, ubique diuinam adesse praesentiam, inprimis in templo siue choro diuinam adesse Majestatem, cum summa Virgine Maria, Angelis et aliis Sanctis, et praesertim illo Sancto, cujus festiuitas illo die agitur, omnia, quae ad diuinas laudes non pertinent, e choro eliminari debent: nam in choro agimus in tempore, quod cum sanctis Angelis Dei et aliis Sanctis acturi speramus aeternum in coelis. Ut autem ea, quae de diuino officio sancta regula praescribit, et quae rubricae nostri noui Breuiarii exigunt, ad quae etiam tenemur, ut supra dictum est, secunda pars ceremoniarum regularium praescribit, ad cujus puncta in dubiis recurrendum est et nihil noui introducendum. Quia ex humana fragilitate defectus omnes in diuino officio, quantum diuinae Majestatis exigit reuerentia, caueri non possunt, ideo ordinatum est, ut expleto opere Dei semper, priusquam e Choro exeatur, breuis mora fiat ad eorundem defectuum suppletionem faciendam. Oratio sequens, expleto opere Dei recitanda, optime seruit, quam orationem deuote post officium recitantibus Leo Papa decimus defectus et culpas in eo persoluendo ex humana fragilitate contractas indulsit, etiam in Breuiario nostro scripta reperitur. Et est talis: *Sacrosanctae et indiuiduae Trinitati, Crucifixi domini nostri Jesu Christi humanitati, beatissimae ac gloriosissimae Virginis Mariae integritati, et omnium sanctorum uniuersitati sit semper laus, honor, uirtus et gloria &c.*

2. *Distributio temporis et ordinatio totius diei* cum trina mentis recollectione facienda maneat etiam in illa forma, quam cap. 2 primae partis cerem. praescribit, exceptis iis, in quibus ob pau-

citatem personarum et laboris nimietatem hisce temporibus pie dispensandum arbitramur, nempe quod ad Matutinum hora quarta de mane fiat excitatio, quo finito nemo se amplius in lectum collocet, sed sub silentio oret, meditetur aut studeat. Praeterea ante Completorium collationis lectio fiat in capitulo, modo et ordine, ut in secunda parte cerem. cap. 14 n. 16 praescribitur.

3. Nunc *de trina mentis recollectione*, quomodo intelligenda et instituenda sit.

Prima collectio siue meditatio, ut supra dictum est, mane ante primam fiat, in qua collectione in omnibus nostris actionibus, etiam priuatis, recta intentio formanda est, et quomodo diuina laus cum cordis puritate et deuotionis affectu per totam illam diem peragenda sit, et Creatori nostro laudes super iudicia iustitiae suae referendae. Reg. cap. 16.

Secunda collectio quadrante ante comestionem meridianam cum silentio peragenda est, cujus ratio est, ut cogitemus et meditemur, quomodo arma siue instrumenta bonorum operum contra nostros hostes et spirituales nequitias ad pugnandum assumenda sint, ut in uia Domini progressum facere et in uariis uirtutibus proficere valeamus, quibus instrumentis ut se arment, fratres suos s. Pater Benedictus sedulo hortatur. Quorum multa modo millia, iis praecincti instrumentis, Dei itinera ejusque mandatorum uiam cum laetitia inennerabili et delectationis dulcedine nec non corde dilatato cucurrerunt. Haec autem dulcedo siue cordis laetitia ut abundet in cordibus nostris, necesse est, ut in omnibus actionibus nostris mentis puritas eluceat, ita ut nunquam scienter diuina mandata transgrediamur, sed magis magisque diuinae nos conformemus uoluntati. Quomodo autem haec conformatio fieri debeat, sanctus Pater Benedictus nos docet in duodecimo humilitatis gradu, cap. 7. reg., qui gradus saepius a nobis ruminandus est. Nostra igitur uita magis diuinis et spiritualibus rebus, quam mundanis imbuenda uanitatibus, ut uere cum Apostolo dicere possimus: *Gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostrae*. Arreptis igitur, ut praefatum est, bonorum operum instrumentis mox experiemur, uirtute nihil honestius, nihil pretiosius, nihil salubrius, nihil ad bene uiuendum efficacius, et religioso homini in hac uita nihil conuenientius ac nobilium, et quod in alteram uitam aeternam magis proficiat. Istam secundam recollectionem in itinere uel alio extra monasterium loco cum spirituali gustu, gaudio et fructu sine sui grauamine quisque facile instituere potest.

Tertia recollectio siue examen conscientiae ordinarie, ut dictum est, post Completorium, antequam cubitum itur, cum cordis

compunctione et peccatorum contritione per totum quadrantem durat. Ibi uideamus, quomodo per totum diem diuina laus omnesque aliae nostrae actiones ad Dei honorem processerint proximorumque promouerint salutem et quomodo malignum diabolum, aliqua suadentem nobis, cum ipsa sua suasionem a conspectibus cordis nostri respicientes, deduxerimus ad nihilum, et paruulos cogitatus eius tenuerimus et ad Christum alliserimus. Prol. reg. — Finito quadrante in illa cordis lactitia, per totum illum diem ex bonis deuotisque affectibus acquisita, sub silentio finito Completorio iuxta reg. cap. 42. mox incipiendo meditando Deumque laudando obdormiendum est. Hinc plerumque fit, ut illi primi (?) deuotionis affectus, in quibus obdormiuimus, de mane nostrarum cogitationum primitias iterum arripiant et Deo non sine singulari mentis hilaritate offerant.

Si in iis tribus recollectionibus diligenter fuerimus exercitati auaritia diuinum adipiscendi amorem, citius adiuuante Domino ad illam ualebimus attingere perfectionem, ut jam non timore gehennae, sed amore Jesu Christi et consuetudine ipsa bona nec non uirtutum delectatione incipiemus custodire ea, quae in perpetuum nobis (jam a uitii emendatis) expedire possunt.

4. De *Monachis* in genere, *consiliis fratrum, superioribus* aliisque omnibus *officialibus, confessariis, casibus reseruatis, lectionibus* regularibus, *capitulis, suffragiis* et *anniuersariis* defunctorum &c. &c. prima pars cerem., incipiens a capite tertio inclusive usque ad finem, nempe per 31 capita, quomodo omnia agenda et disponenda sint, satis clare demonstrat: hinc aliquid addere superuacuum esset.

5. De *refectione et abstinentia regulari*. — Ad mensam fiat benedictio et gratiarum actio, ut in cap. 22 primae partis statutorum notatur. Dum igitur psalmus 50. *Miserere mei* uel alius, qui pro tempore seruit, incipitur, eant ordine ad capitulum. Si omnes adsunt, ibi alternatim cantando gratiarum actio absoluat, si uero minor pars aderit, claudatur gratiarum actio cum psalmo: *Laudate Dominum omnes gentes* &c. in refectorio. Abbas uero semper cum rectore mensae siue cellerario et hospitibus, si praesto sint, gratiarum actionem in refectorio absoluere potest, si ad capitulum cum ceteris ire noluerit. Alias in refectorio sine justa causa et dispensatione colloquia non fiant, sed continuum silentium seruetur. Conuiuationes, refectiones extraordinariae ante uel post consuetum tempus deinceps non fiant, nisi Abbas uel Prior cum Abbatis praescitu, si domi est, aliquid uoluerit in solamen fratrum concedere, quod tamen ea decentia fiat, sicut in praefato cap. 22. statutorum notatum est. — Abstinentia, jejunia regularia siue ecclesiastica per totum annum fiant, ut in prae-

dicto cap. 22 notatum est, nisi Abbas uel Prior annuente Abbate in aliquibus abstinentiis regularibus rationabiliter uoluerit dispensare iuxta regulam, quæ dicit: *Quod si aut loci necessitas, uel labor, aut ardor aetatis amplius poposcerit, in arbitrio Prioris consistat: considerans in omnibus, ne subrepat sacietas aut ebrietas: ubi autem loci necessitas exposcit, ut nec praescripta mensura inueniri possit, sed multo minus, aut ex toto nihil, benedicant Deum, qui ibi habitant, et non murmurent; hoc ante omnia attendentes, ut absque murmuratione sint.* Reg. cap. 40.

Hic excipi possunt senectute uel infirmitate aliqua grauari, et in teneri adhuc iuuentute uiuentes, uel similibus casibus, in quibus ipsa natura humana ad misericordiam trahi solet; nullatenus eis districtio regulæ teneatur in alimentis, sed sit in eis pia consideratio et praeueniant horas canonicas. Reg. cap. 37.

6. *De litteris quadragesimalibus, bona opera monachorum concernentibus.*

Sanctus Benedictus in sua regula non intendit, ut monachorum bona opera per litteras quadragesimales colligantur per superiorem (ut in Beatae Virginis et aliis passim congregationibus fieri solet), sed ne fratres ob sua bona opera in elationis spiritum inciderent, discrete praecauere uolens, qui etiam plerumque in religiosorum mentibus ob sua bona opera patrata pullulare solet; nec se nimium pro suo arbitrio in corporis castigatione et abstinentiis affligerent et sic corporis infirmitates per nimios labores contraherent et ad alia spiritualia munia subeunda se inutiles redderent. Nam labores, corporis castigatio, siue alia bona opera, sine discretionem facta, parum uel nihil ualere, s. Pater Benedictus demonstrare uolens, igitur dicit: Hoc ipsum bonum opus, quale denuo sit, Abbati suo suggerat monachus, ut cum ejus fiat oratione et uoluntate, quia, quod sine permissione patris spiritualis fit, praesumptioni deputabitur et uanae gloriae et non mercedi. Ergo cum uoluntate Abbatis omnia agenda sunt. Reg. cap. 49. Hic non dicitur Abbati, ut bona opera a monachis facta colligat, sed facienda approbet et benedicat. Ista bonorum operum suggestio per schedas fieri uult s. Benedictus, ut Abbas illa, prius bene ponderata, corrigere, emendare, augere, minuere etc. pro qualitate offerentium posset. Et per hoc propriae uoluntatis arbitrium semel abnegatum opprimitur, et opus bonum uoluntarie assumptum per humilitatem et obedientiam fructuosius et Deo magis acceptum. — Quamuis semel in anno uotorum renouatio, et sanctorum menstruorum distributio hic etiam introduci possent: sed cum haec duo puncta in nostro ordine antiquissimo adhuc noua et insueta apud nos sunt, nisi libere uelint

fratres, dissimulari possunt, donec fratrum numerus magis augeatur uel noua totius ordinis reformatio Deo largiente interueniat.

7. *De recreationibus et colloquiis monachorum.* — Cum monachis magis clausura, quam recreationes forenses conueniat, igitur non ampliandae recreationes, sed propter euagationem et mentium distractionem iuxta mentem sancti Patris nostri Benedicti magis restringendae uel saltem in antiquis terminis relinquendae. Nam s. Benedictus in sua regula dicit: Monachi, qui ob justam causam emittuntur, omnium fratrum et Abbatis orationi se commendare debere, et post reditum se ad omnes horas can. completas solo prostrati, pro se orari petere debere propter excessus, ne quid forte surripuerit in uia, uisus aut auditus malae rei aut otiosi sermonis: et quae foris audiuntur uel uidentur, aliis narrari non debere, quia plurima destructio est. Reg. cap. 67. Vltorius dicit: Monasterium, inquit, si fieri potest, ita debet construi, ut omnia necessaria, id est aqua, moleninum, hortus, pistrium, uel artes diuersae intra monasterium exerceantur, ut non sit necessitas monachis, uagari foras, quia omnino non expedit animabus eorum. Hanc autem regulam saepius uolumus in congregatione legi, ne quis fratrum de ignorantia se excuset. Reg. cap. 66. Ex his facile intelligi potest, quam frequentes debeant esse monachorum recreationes et quid utilitatis importent. Vt autem in recreationibus, locis et temporibus pro animorum recuperatione ad loquendum indultis, colloquia sancta sint et casta, s. Benedictus in sua regula diligenter uigilat; nam dicit: *Scurrilitates uero uel uerba ociosa et risum mouentia aeterna clausura in omnibus locis damnamus et ad tale eloquium discipulorum aperire os non permitimus.* Reg. cap. 6.

Sicut inter religiosos animorum disjunctione nihil magis nocuum, ita nihil introduci potest, quod magis aedificet et religionem foueat, quam mutua et sincera in Domino dilectio, qua dilectione cum religiosorum consuetudo et familiaritas conspersa fuerit, tunc omnia feliciter succedunt et nihil magis, quam causa honoris Dei et salutis proximorum promouetur. Hoc bene s. Benedictus notauit, ubi dicit: *Priores suos iuniores diligant.* Reg. cap. 63.

Hujus autem mutuae dilectionis tria potissimum infallibilia signa sunt: Primum signum, si priores, sine intuitu suae professionis seniores, iuniores suos uerbis et factis inducant et inflamment ad Dei, Beatae Virginis cultum et puram suae uocationis obseruationem. Secundum signum, si se inuicem libere moneant, quando quis ab officio boni religiosi alienum quid faceret. Tertium signum, si inter se de bonis et salutaribus rebus colloquantur, qua quidem re Deo nihil gratius et ad uirtutes promouendas accommodatius inueniri potest.

Horum autem colloquiorum talis potest esse modus: nempe qua ratione talis uel illa uirtus promouenda, aut uitium declinandum &c. Similium colloquiorum amplissimam segetem in nostra regula, praesertim bonorum operum instrumentis, gnarus et diligens religiosus inuenire potest, unde uariarum uirtutum flores decerpere, quibus in se et in aliis Dei cultus, amor, magnae Virginis et Sanctorum honor, et mentis deuotio augeri potest: quo etiam ardore imbecilles religiosi, et pietatis minus capaces iuuari et ad meliorem frugem allici possint. Huic etiam negotio multum seruit bonorum, quae audierint uel legerint, exemplorum narratio, et omnis denique ex se bonus et pius sermo, qui aedificare potest audientes.

In quantum bona colloquia aedificant et in uirtutibus progredi faciunt, in tantum mala eloquia, praesertim detractoria destruunt, et ad omnia mala et uitia inclinant, uti nos ipsi non ita pridem experti sumus. Hoc ipsum sciens S. P. Benedictus inter malorum pessimum colloquium exterminare uolens, iubet in sua regula cap. 4. Instrum. 40: „Non detractorem esse“. Hujus tam turpis detractiois nomine ille dignus est, qui fratris sui bonam famam et aestimationem corrumpere, minucere, et ubi non potest, denigrare saltem laborat. Ista detractio, in illis quatuor, in quibus proximum maxime defendere, diligere et amare tenemur, plerumque nocere et destruere solet. Primo in bonis corporis, secundo in bonis animae, tertio in honore, 4to in suis rebus. Nam sicut unusquisque in istis quatuor omne malum fugit et damnum odio habet; sic quilibet, tam inimici quam amici, omne debet diligere bonum et omne odisse damnum ac malum. Ista tam abominanda detractio siue diffamatio secundum D. Thomam 22. q. 13. multis modis fieri potest: signis nempe, nutibus, uerbis planis aut artificiosis, cantilenis aut scriptis falsum imponere: mala audita uel uisa cum augmento referre, malum occultum ei pandere, qui iuuare non potest uel detrectat: item quando bonum ex suo genere mala intentione dicitur factum esse, bonum proximi negando, sibi adscribendo. Detractio ista siue diffamatio est quasi ignis fumosus, qui loquentem, audientes, et de quo fit sermo, denigrat, et spirituales illorum oculos aut amarificat aut execat: hujus ignis folles sunt detractores: imò lingua detractoris est quasi ignis deuorans (Exo. 30), quia animas et bonos mores corrumpit. Nam S. Bernhardus in detractores dicit: Detrahere aut detrahentem audire, quid horum damnabilius, non facile dixerim. Quam graue autem detractio peccatum sit, ex hoc patet: nam famam bonam proximi laedit, quae tanti a bonis et cordatis haberi solet, ut illam conseruare cum propriae etiam uitae discrimine non dedignentur. Melius est enim bonum nomen, quam diuitiae multae. Iterum patet grauitas hujus peccati ex scripturis et ex

comminatione Dei adversus detractores, ubi dicit: Sedens aduersus fratrem tuum loquebaris, et aduersus filium matris tuae ponebas scandalum: haec fecisti et tacui: existimasti inique, quod ero tui similis: arguam te et statuam contra faciem tuam. Psalm. 49. Quare hoc? Quia os tuum abundauit malitia et lingua tua concinnabat dolos. Pondera singula hujus comminationis uerba. — Prou. c. 30. inter ceteras pessimas generationes quatuor genera hominum, quae maxime detestanda sunt, enumerant. Prima generatio eorum est, qui in eos peccant summa ingratitude, quibus maxima debebatur gratia. Haec est generatio, quae patri, matri et illis, a quibus maxime fortunata, maledicit. Secunda generatio eorum est, qui falso sibi uendicant sanctioniam: haec est generatio, quae sibi munda uidetur, nec est lota a sordibus. Tertia generatio eorum est, qui tanta sunt superbia, ut uultu et gestu eam praeferant: haec est generatio, cujus excelsi sunt oculi, et palpebrae in altum erectae, ita ut nulla obedientia, nulla reuerentia, nullus respectus in illis sit: nam pro lege eis est desideriorum uoluptas, cum quidquid putauerint uel elegerint, hoc dicunt sanctum: et quod noluerint, hoc putant non licere. Regulam, secundum quam suos mores conuertere deberent, non aspiciunt: adeoque non ut aurum in fornace monasticae disciplinae excocti, sed in plumbi natura moliti, adhuc operibus seruantes saeculo fidem, mentiri Deo per tonsuram noscuntur. Omnia sibi adscribunt, ab omnibus laudari affectant, nihil magis quam propriam sequentes uoluntatem: hinc fit, ut illum, quem in suam sententiam trahere non possunt, odio persequantur, et quem opere opprimere non possunt, mendosis saltem uerbis et detractoriis illius opera, aestimationem et bonam famam, in quantum possunt, denigrare nituntur, unde ita excecantur, ut de restitutione, cujus in sua conscientia rei sunt, nihil cogitare possint. Quarta generatio eorum est, qui crudeliter alios quodammodo comedunt: generatio haec pro dentibus gladios habet et commandit molaribus suis: ubi notantur detractores, qui acuerunt ut gladium linquas suas, scindentes aliorum famam, eosque per falsas criminum impositiones opprimentes. De horum omnium miserrima conuersatione melius est silere quam loqui. Hinc S. Benedictus de hoc turpissimo uitio multum loqui detrectat. Proinde sibi quisque caueat, ne linguam auresue habeat prurientes, id est, ne aliis ipse detrahat, aut detrahentem audiat. Quod facile cauebitur, si se omni die in praefatis tribus mentis recollectionibus exercuerit: si cor suum a pravis cogitationibus custodierit, si externis praeterea affectionibus tum ex naturalibus, tum ociosis inclinationibus prorumpentibus, dominatus fuerit: si in agendis et declinandis nulla admisceatur detractio: nemo temere iudicetur, sed attendere quisquam sibi studeat, et se-

metipsum agnoscere addiscat, timeatque, ne et ipse ad lapsum tentetur: nam propter emendationem malorum hujus dies uitae ad inducias relaxantur dicente Apostolo: An nescis, quia patientia Dei te ad poenitentiam adducit? Nam pius Dominus dicit: Nolo mortem peccatoris, sed ut magis conuertatur et uiuat. Prol. in reg. Si haec fecerit monachus, mox illi talis accrescet temperantia, ut uere maturus et temperatus dici possit. Vere autem temperatus nullum offendit, detrahitque nulli, sed omnibus per omnia placet: in omnibus satagit, seruare modum, in Dei timore, amore, laude et gratiarum actione exceptis. Magnus enim Dominus, et laudabilis nimis. Psal. 47. Sine modo et mensura Deus est amandus, laudandus et honorandus. Verum signum hujus maturitatis est, quando non uerbis detractoriis, pungitiuis, jocosis seu seriosis, nec factis, signis uel incessu dissoluto..... aut alia quauis occasione in hanc prolabatur insaniam, ut proximus scandalizari uel diffamari possit: sed omnium honorem, bonam famam et alia quaeque honestetis, praesertim quibus ex regulae praescripto obligatur, ex uera charitate pro posse propugnetur ac tueatur. Ista charitas tam necesse est ad aeternam uitam obtinendam, ut sanctus Augustinus dicat: Si per uiam charitatis uolumus percurrere, ad aeternam patriam foeliciter possumus peruenire. Extra hanc charitatis uiam non constat aliud iter ad coelestia regna. Hinc omnes nostri conatus, quamuis ardui sint, sine charitatis fomento incassum abeunt. Charitas enim tanta uirtus est, ut sine illa, quamuis recte credamus, ad beatitudinem peruenire non possimus: etiam prophetia et martyrium sine illa nihil esse aut prodesse credatur: quia qui charitatem non habet, nihil habet. Ecce haec sunt ex instrumentis artis spiritualis, quae cum fuerint a nobis die noctuque incessabiliter impleta, et in die iudicii reassignata, illa merces nobis a Deo recompensabitur, quam ipse promisit: quod oculus non uidit nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparauit Deus his, qui diligunt eum.

Officina uero, ubi haec omnia diligenter operemur, claustra sunt monasterii, et stabilitas in congregatione. Reg. cap. 4.

8. *De menstruo culparum capitulo.*

Licet in regula de hoc menstruo capitulo nulla fiat mentio, antiquitus tamen ea de causa introductum est, ut se fratres mutuo ex charitatis feruore coram suo Superiore proclamarent, sponteque sua contra suae uocationis rectitudinem actitata ex religiosa humilitate et cordis contritione accusarent, et poenitentia in iuncta errata abolerent. Id quamuis utile et laudabile sit, si ea intentione, qua introductum est, fiat, hisce tamen temporibus ob personarum paucitatem, qui etiam pro uariis negotiis parochialibus, ubi, non quotidie, saepissime tamen egredi

coguntur, apud nos adhuc merito dissimulandum. Ne uero errata incorrecta mancant, quotidie in capitulo, lectione regulari finita, per praesidentem corrigantur, et non ad diem Veneris, ubi plerumque aliqui desunt, aut ad integrum mensem correctio differatur. Et quod semel correctum, sopitum et sepultum est, non amplius refricari debet: quia nemo iuste bis in id ipsum (nisi repetitum fuerit) puniri potest. Experientia edocti sumus, quanta mala ex modo correctorum et sopitorum refricatione, quasi nouiter reiterata essent, exorta sint. Talia enim inter modernos monachos non charitatis, juxta antiquorum intentum, sed odii, inuidiae pessimaeque animorum disjunctionis fomitem subministrant: nam nostris tam miseris temporibus fratres tanta charitate non feruent, ut semetipsos accusent uel ab aliis proclamari sine disruptione fraternae charitatis uinculi patiantur: si uero enormis casus obuenerit, Abbati intimandus est, ut ipse eundem corrigendum capitulum ingrediatur. Caute igitur et prudenter in similibus culparum capitulis agendum est, ne ex nimia eruginis eradicatione frangatur vas. Hic non dicitur, hoc capitulum totaliter tollendum esse, sed juxta regulam nostram, discretionis magistram, discernendum, quousque fratrum numerus magis accrescat, charitatis, mentis deuotionis et compunctionis feruor Deo propitiante augeatur, temperandum juxta discretionem Jacobi dicentis: Si greges meos plus in ambulando fecero laborare, morientur cuncti una die. Haec ergo et alia discretionis testimonia matris omnium uirtutum sumenda sunt: sicque omnia temperentur, ut et fortes sint, qui cupiant, et infirmi non refugiant.

9. *De potestate Prioris in absentia Abbatis.*

Omnem dispositionem habet Prior in absentia Abbatis, quod illi nunquam negatum fuit; sed nihil noui sine licentia Abbatis instituat, et quae contigerunt uel gesta sunt, mox Abbati reuerso fideliter referat. Extra hoc in negotiis forensibus, nisi iussus, se non intromittat, sed solum Conuentum sibi creditum fideliter administret et intra clausuram se contineat, quam clausuram saepe inspiciat et uisitet, ut porta semper clausa habeatur, et nemo, qui alias licite admitti non potest, introducatur. Nulli extra Monasterii septa exeundi licentiam det, quia soli Abbati, quando praesens est, hoc conuenit, nec ipse sine Abbatis licentia egrediatur juxta regulam, quae dicit: Qui praesumpserit, claustra Monasterii egredi, uel quocumque ire sine uoluntate et iussione abbatis, uindictae regulari subiaceat. Reg. cap. 67. Et ne litterae, munuscula etc. fratribus ab extraneis dirigantur, diligenter caueat, quia nec sibi ipsi inuicem litteras, aut eulogia, uel quaelibet munuscula accipere aut dare sine praescitu abbatis sui possunt, multo minus clandestina consilia, nociuas mutue inire conpirationes, quibus fraternae charitati jugulum indicitur et in multis mo-

nasteriis disciplina claustralis etiam fortissima misere prostrata jacet. Quod si aliquid directum (?) fuerit, fiat secundum cap. 54 Regul.

10. *De lectione ad mensam**.

11. *De hospitibus aduenientibus.*

Hospites aduenientes statim Abbati per magistrum hospitem denunciandi sunt, qui magister ex monachis eligatur, fidelis, moribus et disciplina in quantum fieri potest eruditus, qui semper uenientes hospites suscipiens et omnibus honorem congruum impendens, maxime religiosis et honestis, et deuotis personis. Sed hisce temporibus apud nos ob nostrorum paucitatem, et ne Conuentus nimium grauetur, Cellerarius hoc munere fungi potest, nisi abbas ipse hospitem ob suam dignitatem, uel alias rationes rationabiles uisitare, cum illo conuersari, manducare, aut unum uel alterum ex Conuentu euocare uellet. Ceterum nemo cum hospitibus sine licentia loqui praesumat, uel illis se coniungat, multo minus chorus propter hospites sine licentia negligatur. In reliquis fiat cum hospitibus (si tamen tales sunt), sicut in Cap. 26. Stat. primae partis notatum est.

12. *De iter agentibus et Monasterium exeuntibus.*

Nec Prior nec granarius seu quiuis alius ex Conuentu iter ali- quod instituat, siue alibi diuertere praesumat sine praescitu et licentia et benedictione Abbatis; qua accepta iter suum siue negotium in Domino prosequatur, et quam breuissime sua negotia expediat: et domum reuersus, suas expeditiones mox Abbati fideliter referat. In reliquis omnia fiant, sicut in Cap. 25. primae partis Stat. descrip- tum est.

13. *De collatione rerum domesticarum et schedis hebdomadulibus.*

Sabbato uel alio die, prout Abbati uisum fuerit, si quid occur- rit, quod sine aliorum praescitu et consilio fieri non potest aut debet, conuocentur seniores: Prior, granarius, cellerarius et unus uel plures ex Conuentu, uel pro qualitate rei tractandae totus Conuentus, et fiat collatio, hoc est, exponat illis et dicat Abbas, unde agitur, et audiens illorum consilium, tractet apud se, et quod utilius judica- uerit, faciat. Sic dent fratres consilium cum omni humilitatis subje- ctione, ut non praesumant procaciter defendere, quod eis uisum fuerit, sed in Abbatis pendeant arbitrio, ut quod salubrius judicauerit esse, ei cuncti obediant juxta Reg. cap. 13. — In similibus consiliis Iudex omnino non admittendus est, nisi talia tractarentur, quae sine illius adhibitione in opus deduci non possent, aut religiosis non liceret; tunc cum cautela adhibeatur. Quae uero alias illius negotii sunt, seorsim illi mandentur. Iudex uero suos iudiciarios actus non expe-

*) Dieser Absatz ist im Originale durchstrichen.

diat, nisi prius Abbati significauerit et diem pro similibus expediendis postulauerit, ut si ipse Abbas interesse noluerit, uel non possit, alium substituere possit. Ne autem Granarius in conscribendis schedis hebdom. et registris nimium grauetur, schedarum loco perceptorum et expositorum sint ipsa Registra infra hebdomadem ita conscribenda, ut in sabbato uel alio die, siue quando Abbati placuerit, coram legi, minui uel augeri possint. Quo facto Prior, Granarius siue oeconomus et alii officiales, si sunt, uel in futurum constituendi, omnem pecuniam per hebdomadem acquisitam Abbati sine fraude offerant, hoc etiam parochi, si quid illis ex stola obuenerit, faciant: et pecuniae conuentualis quantitas statim ab ipsis oblatores praesente Abbate in Registrum ad hoc confectum inscribatur. His itaque recte peractis, Prior et alii officiales, si hoc necessitas postulauerit, pro expensis futurae hebdomadae nummos accipiant, in quantum Abbas iudicauerit necessum esse. Registra uero frumentaria, escaria, uinaria, cereuisiaria semel in mense, ut supra de aliis dictum est, conscripta, legenda et perscrutanda praeponantur et omnis illorum pecunia ad manus Abbatis consignetur.

Quae uero in capitulis siue collationibus quibuscunque tractata fuerint, nemo alteri reuelare praesumat; multo minus clandestina consilia de quacunque re sine praescitu Abbatis instituantur, in dubiis uero ad eundem recurrant, et non ad saeculares deportentur: qui uero hoc attentauerint, grauissime puniendi, uel a suis officiis omnino detrahendi.

Haec pro nostro monasterio Weihenstephan pro hac uice sufficiant.

In laudem regulae sancti Benedicti, monachorum Patriarchae, dixit Sanctus Fulgentius Astigitanus Episcopus, qui uixit anno Domini 600: *Juxta regulam patrum semper stude, maxime autem secundum regulam sancti confessoris Benedicti, non declines ab ea in quoquam, nec illi addas quippiam, totum enim, quod sufficit, habet, et nusquam minus habet, cujus uerba atque imperia sectatores suos perducunt ad coeli palatia.*

Et modernus Summus Pontifex Urbanus octauus: *Quidquid in uita Sanctorum mirabile est, quicquid altum sub lumine fidei, ad uestram uocationem pertinet. Spirituales gratiae, quae alios ordines sanctificant, uarietate incomprehensibilis earum diuisionis unam partem constituunt plenitudinis eorum, quae ordini uestro communicantur, quandoquidem illius institutor plenus erat spiritu omnium iustorum.*

In Bulla ad sanctimoniales Xanctonenses.